
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 10:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   Del  22-05-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO BANCA DATI T.A.R.E.S ANNO 2013 DITTA
SIEL S.R.L.



 Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TRIBUTI
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

C O M U N E    D I   M O N T A L T O   D E L L E   M A R C H E
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:UFFICIO TRIBUTI
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: TASSOTTI RAFFAELE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI RAFFAELE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO BANCA DATI T.A.R.S.E.S. ANNO
2013 DITTA SIEL S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che, l’art. 14 del D.L. 201/2011 ha istituito il Tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares), a copertura dei costi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti;

RILEVATO che, è necessario procedere ad un controllo delle superfici
dichiarate dai contribuenti ai fini della Tares, perché molte denunce risalgono a
parecchi anni fa e  non indicano i dati catastali degli immobili, pertanto, potrebbero
risultare non pienamente rispondenti alla realtà, tenuto conto, anche, degli eventuali
interventi edilizi di ampliamento o cambio di destinazione d’uso degli edifici, dei
condoni edilizi che si sono succeduti, al fine di creare una banca dati aggiornata da
porre a base per il calcolo delle tariffe della Tares che dal 2013 sostituisce la TARSU;

RITENUTO dover effettuare il controllo per l’anno 2013;

DATO ATTO che, il Comune di Montalto delle Marche si trova in una
situazione di assoluta carenza di personale e che, in rapporto al grande afflusso di
contribuenti interessati dal controllo e della mole di lavoro necessario per ottenere le
finalità sopra descritte, non sarebbe in grado di realizzare l’obiettivo che si è prefissato,
soprattutto in tempi tali da inviare gli avvisi di accertamento ai contribuenti per l’anno
2013 entro la fine del corrente anno;

RITENUTO opportuno, adeguare il supporto strumentale, attraverso l'utilizzo
di procedure e strumenti informatici idonei per un ottimale incrocio dei dati comunali e
catastali con quelli dell'ufficio tributi e soprattutto, è necessario l'utilizzo di risorse
umane per elaborare le varie banche dati e sintetizzare le varie risultanze;

RILEVATO che, allo scopo, e  data l’urgenza, è stata contattata, per le vie
brevi, la ditta SIEL S.r.l. di Fermo la cui professionalità e serietà sono già note al
Comune di Montalto delle Marche per aver già collaborato in passato con l’ufficio
tributi comunale per il recupero dell’evasione dell’imposta comunale sugli immobili e

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



per gli accertamenti relativi alla TARSU dell’anno 2012;

DATO ATTO che la ditta Siel S.r.l., ha elaborato un proprio software per la
gestione dell'imposta municipale unica che costituisce la principale banca dati su cui
basare il servizio di elaborazione e controllo delle superfici Tares, al fine di permettere
all'ufficio di recuperare l'eventuale tassa evasa e attivare la gestione informatizzata
della Tares;

CONSIDERATO che la ditta Siel S.r.l. si è resa disponibile per lo svolgimento
dell'attività di elaborazione dati di che trattasi, ed avendo ritenuto la stessa ditta
ampiamente in grado di rispondere alle esigenze dell'ufficio tributi e agli scopi
comunali, anche sulla base  delle esperienze maturate in numerosi comuni del fermano
utilizzando i loro supporti informatici;

DATO ATTO che la ditta Siel Srl dovrà acquisire, incrociare, elaborare ed
attuare con proprio personale e propri strumenti e programmi informatici i seguenti dati
ed attività:

aggiornamento della banca dati dell'intero patrimonio immobiliare
presente sul territorio comunale attraverso il collegamento, dell'unità
immobiliare, all'utenza Tares ed il controllo delle superfici fornite
dall'Agenzia del Territorio;

convocazione dei contribuenti presso i locali comunali per eventuali
chiarimenti;

predisposizione degli eventuali atti per il recupero dell'evasione e perla
riscossione coattiva;

supporto agli uffici  per la gestione dell'intera attività di controllo Tares;

restituzione della banca dati Tares interamente popolata e allineata con la
situazione reale con suddivisione delle utenze Tares in modo da ottenere
un abbinamento univoco fabbricato-utenza;

RICHIAMATO il  vigente Regolamento comunale per  l’acquisizione di
lavori,  servizi e forniture in economia;

RILEVATO che, allo stato, non è determinabile l'importo complessivo della
prestazione e che l'affidamento diretto è motivato dalla necessità di gestire
l'aggiornamento della banca dati ai fini Tares in tempi rapidi;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento di tale Servizio, alla ditta Siel S.r.l.
non verrà erogato un compenso diretto, bensì una compartecipazione del 18% (
diciotto  per cento) oltre Iva 22% calcolato sugli incassi effettivamente realizzati a
seguito dell'attività svolta, determinati dall'introito a titolo di tassa, sanzione ed
interesse, con esclusione delle addizionali ex Eca, Meca e quota provinciale e delle
spese di notifica;

RICORDATO come, a norma dell'alt 74 del D,Lgs, n, 507/93, al Funzionario
Responsabile designato per la gestione del tributo "sono attribuiti la funzione ed i
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa al Tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares); il predetto funzionario sottoscrive le

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



richieste, gli avvisi, provvedimenti- relativi e dispone i rimborsi";

RICORDATO come ogni attività accertativa o di predisposizione di azioni di
recupero degli introiti spettanti all'Ente, se non adeguatamente .predisposta ed attuata
potrebbe, eventualmente, configurarsi come mancato introito per l'Ente e, dunque,
come "danno erariale";

VISTO il D,Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 507/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI e richiamati i Decreti Legislativi n. 471, n. 472 e n. 473 del 1997, e
successive modificazioni ed integrazioni, inerenti il riordino e la disciplina del sistema
sanzionatorio fiscale;

   Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

P R O P O N E

di richiamare la narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della1)
presente determinazione;

di affidare, per quanto sopra esposto e motivato, alla ditta Siel S.r.l., con sede2)
legale a Fermo, P..Iva 01565050448 — il servizio di acquisizione ed elaborazione
degli archivi e delle banche dati Tares finalizzato al recupero dell'evasione
parziale o totale della Tares, per l’anno 2013;

di consentire alla ditta Siel S.r.l., come sopra identificata, l'utilizzo di tutte le3)
banche dati comunali utili allo scopo;

di dare atto che il corrispettivo da riconoscere alla Siel S.r.l. per il servizio reso4)
sarà pari al 18% (diciotto per cento) oltre Iva calcolato sugli incassi
effettivamente realizzati a seguito dell'attività svolta, determinati dall'introito a
titolo di tassa, sanzione ed interesse, con esclusione delle addizionali ex Eca,
Meca e quota provinciale e delle spese di notifica;

di dare atto che tale affidamento non rientra nell'ambito degli incarichi di5)
collaborazione, di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei
all’amministrazione, trattandosi dell’affidamento di un servizio.

Di approvare lo schema di convenzione composta di n. 10 articoli ed allegata al6)
presente atto per l’affidamento alla ditta Siel S.r.l. dell’incarico per il servizio
informatico finalizzato all’aggiornamento della Banca dati Tares anno 2013;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell'area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           (Tassotti Raffaele)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

La presente deliberazione, con votazione separata unanime palese , resa per alzata di
mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n.
267/ 2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 453
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 07-06-18                                                       al  22-06-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4363               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   07-06-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 22-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


